
 

 
1-1-1 

  

（内蒙古自治区托克托县新坪路 71 号） 

首次公开发行股票招股意向书 

 

 

 

 

保荐机构（主承销商） 

 

 

 

北京市西城区金融大街 35 号国际企业大厦 C 座



                                                                  首次公开发行股票招股意向书 

 
1-1-2 

发 行 概 况 

（一）发行股票类型：       人民币普通股（A 股） 

（二）发行股数：           2,723 万股 

（三）每股面值：           人民币 1.00 元 
[...]
花生饼粉 4,765.15 3,898.30 18,575,991.21 3.88% 

豆粉 2,502.725 4,314.06 10,796,895.17 2.26% 

色拉（豆）油 -- -- -- -- 

电 14,568.20 0.39 57,028,005.66 11.91% 

煤 128,909.85 416.03 53,630,910.15 11.20% 

2010 年度 

玉米 84,312.50 1,579.12 133,159,465.51 32.91% 

酵母粉 1,998.83 10,758.22 21,503,795.18 5.31% 

花生饼粉 4,261.41 3,732.14 15,904,155.47 3.93% 

豆粉 2,462.58 4,553.36 11,213,016.82 2.77% 

色拉（豆）油 876.28 7,105.47 6,226,381.82 1.54% 

电 12,463.64 0.39 48,363,189.71 11.95% 

煤 134,961.81 351.64 47,457,998.31 11.73% 

2009 年度 

玉米 76,121.08 1,261.41 96,020,182.08 28.22% 

酵母粉 1,530.27 9,202.57 14,082,420.53 4.14% 



                                                                  首次公开发行股票招股意向书 

 
1-1-125 

花生饼粉 3,323.65 3,328.18 11,061,714.80 3.25% 

豆粉 2,189.06 4,242.75 9,287,625.43 2.73% 

色拉（豆）油 881.64 6,773.39 5,971,687.16 1.76% 

电 10,362.89 0.39 40,549,987.30 11.92% 

煤 135,130.70 299.00 40,403,456.58 11.87% 

2．报告期原材料、能源的供应情况 

（1）玉米：公司产品的主要原材料为玉米，经控股子公司金河淀粉加工为

玉米淀粉后供公司使用。玉米是公司所在地托克托县及周边旗县的主产农作物，

因此供应充足，完全能满足公司的生产需求。 

公司的玉米采购计划由金河淀粉依据每月的生产情况确定。金河淀粉在历

史上对粮库和农户都曾进行玉米采购活动。由于粮库玉米在运输环节管理存

在送货不及时等问题，报告期内，金河淀粉实际上全部向农户采购玉米。2011

年 4 月，财政部下发（财税【2011】34 号）《关于暂停部分玉米深加工企业购进

玉米增值税抵扣政策的通知》（以下简称《通知》）：“自 2011 年 4 月 20 日起至

6 月 30 日，纳税人向农业生产者购进玉米深加工生产除饲料产品之外的货物，

不得开具农产品收购发票并计提进项税额。”为降低采购成本，公司在上述《通

知》规定的期间改向粮库采购玉米，之后又恢复向农户采购玉米。采购玉米

一般不允许赊购，公司与农户之间通常以现金或支票方式支付，与粮库之间

以银行转账或汇款方式支付。 

（2）酵母粉、花生饼粉、色拉油和豆粉：上述原材料中，酵母粉主要由广

东江门生物技术开发中心有限公司和广东五洲药业有限公司供应；花生饼粉主要

由莒南北兴粮油有限公司和北京敏发商贸有限公司供应；色拉油由唐山市金秋粮

油有限公司、呼和浩特市旭堃粮油贸易有限责任公司提供；豆粉主要由内蒙古金

河天牧粮油工业有限责任公司和莒南北兴粮油有限公司供应。多年来公司与供应

商建立了良好的合作关系，各种材料供应的数量和质量均能得到保障。 

（3）能源：公司生产经营所需能源包括电和煤。其中电力由当地电网供应，

收费标准按照当地工业用电价格确定。煤主要来自准格尔煤田附近的煤炭经销

商。 

公司毗邻大唐托克托电厂，并与中国最大的露天煤矿——准格尔煤田隔（黄）



                                                                  首次公开发行股票招股意向书 

 
1-1-126 

河相望，具有得天独厚的地理优势和资源优势，日常生产所需能源供应充足，并

且成本相对较低。 

根据国家统计局 2011 年 2 月 28 日发布的《中华人民共和国 2010 年国民经

济和社会发展统计公报》中对高耗能产业范围的定义，我国六大高耗能行业分别

为：化学原料及化学制品制造业、非金属矿物制品业、黑色金属冶炼及压延加工

业、有色金属冶炼及压延加工业、石油加工炼焦及核燃料加工业、电力热力的生

产和供应业。公司所属行业并不在其列。同时，根据国家发改委公布的产业结构

调整指导目录（2011 年本），公司所处行业也不属于限制类产业。因此公司产品

生产并不属于高耗能产业，公司用电电价与周边普通企业一致。 

公司始终注意开展节能生产，并通过建设四效蒸发车间、锅炉房改造等生产

工艺改进和节能设备更新投入的手段降低产品生产对能源的消耗。报告期内公司

不存在违反清洁能源节能环保相关政策的行为。 

3．报告期内前五名供应商情况 

年度 供应商名称 采购商品 
采购金额 

（万元） 

占当期营业成本

总额比例 

2011 

年度 

呼和浩特市鹏程煤业有限责任公司 煤   6,117.00 12.78% 

托克托县电力有限公司 电   4,716.06  9.85% 

莒南北兴粮油有限公司 
豆粉、 

花生饼粉 
  1,820.50  3.80% 

广东江门生物技术开发中心有限公司 
酵母粉、 

酵母浸膏 
  1,447.30  3.02% 

广东五洲药业有限公司 酵母粉   1,403.08  2.93% 

合   计 15,503.94  32.38% 

2010 

年度 

内蒙古电力(集团)有限责任公司 

呼和浩特供电局 
电 3,259.86 8.06% 

呼和浩特市鹏程煤业有限责任公司 煤炭 2,570.89 6.35% 

托克托县电力有限公司 电 2,210.68 5.46% 

莒南北兴粮油有限公司 花生饼粉 1,433.26 3.54% 

广东江门生物技术开发中心有限公司 酵母粉 1,392.51 3.44% 

合   计 10,867.20 26.86% 

2009 

年度 

托克托县电力有限公司 电 3,630.97 10.67% 

托克托县蒙宏煤业有限责任公司 煤 1,584.24 4.66% 



                                                                  首次公开发行股票招股意向书 

 
1-1-127 

呼和浩特市托克托县宏发源工贸有限公司 煤 1,279.44 3.76% 

莒南北兴粮油有限公司 
豆粉、 

花生饼粉 
1,017.59 2.99% 

内蒙古金河天牧粮油工业有限责任公司 
豆油、豆粉（豆

质糊精） 
967.83 2.84% 

合    计 8,480.07 24.92% 

2009 年公司向关联方天牧粮油采购豆粉（豆质糊精）和豆油等原材料，有

关公司与天牧粮油发生关联交易的情况详见本招股意向书“第七节 同业竞争与

关联交易”之“三、（一）1.（1）发行人向天牧粮油的采购情况”相关内容。 

除上述情况外，报告期内公司不存在向单个供应商的采购比例超过总额 50%

的情况。公司董事、监事、高级管理人员、核心技术人员、主要股东及关联方在

上述供应商中均未持有权益。 

五五、、发发行行人人环环境境保保护护与与安安全全生生产产情情况况  

（一）环境保护 

公司产品生产采用生物发酵技术，生产过程中会产生工业污水、生活污水和

废气、烟尘等。公司严格执行国家有关的环境保护标准，开展清洁生产，并通过

不断的技术革新，力求把生产过程中产生的污染物减少到最低限度。公司现有日

处理能力为5,000吨/日的污水处理厂，动力部门配备水膜除尘器和水浴除尘系统，

对废水、废气和烟尘进行了有效的处理，各类污染物的排放指标均达到了国家环

保标准。报告期内，公司环保方面的费用成本支出情况如下： 

项 目 2011年度 2010年度 2009年度 

环保支出（万元） 2,227.90 3,252.98 2,649.20 

公司未来将继续严格遵守国家环保法律法规的要求，加大环境保护方面的工

作力度。 

1．公司“三废”处理措施 

1．污染物处理措施 

公司采取了清洁生产的技术方案，采用先进、成熟的发酵工艺和设备，使污



                                                                  首次公开发行股票招股意向书 

 
1-1-128 

染物最大限度地消灭在工艺过程中。目前公司污染物排放均经过有效处理，符合

国家的环保要求。 

（1）污水 

公司排放的污水主要为生物发酵过程中产生的发酵母液、地面冲洗废水、设

备冲洗废水、循环水排污和生活废水，其中主要污染物为可溶性蛋白质等有机物。

由于公司的生产过程是生物发酵过程，不产生重金属等有毒有害物质，因此，污

水的可生化性较好，适于采用生物降解的方法处理（酸化水解＋UASB＋CASS

处理技术）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

公司污水处理工艺流程图 

污水系经三级处理，首先通过水解菌种将不溶性有机物水解为溶解性有机

物，同时在高酸菌的协同作用下，将大分子物质转化为易降解的小分子物质，再

经过厌氧反应器中的产甲烷菌的消化吸收从而将污水中的 COD 转化为沼气并利

用沼气进行发电，最后通过好氧菌种的降解，经彻底生化处理后，由气浮设备将

前段所处理废水中不可降解的有机物进行气浮处理。上述处理完成后，污水最终

排放至托克托县工业园区二级污水处理厂。 

（2）废气、烟尘 

公司的废气主要为气流干燥的干燥尾气和锅炉烟气。喷雾干燥塔的干燥尾气

经两级布袋收集后排放，其中散发点粉尘浓度<10mg/m3，符合国家排放标准；

 

污泥处理设施 

废水 集水池 沉淀池 调节水解池 一级厌氧池 

一级厌氧沉淀池 污泥浓缩池 
污泥处理设施 

吹脱池 二级厌氧池 二级厌氧沉淀池 集水池 

好氧池 二级沉淀池 气浮池 清水池 
达标排放 

鼓风机 鼓风机 

沼气 



                                                                  首次公开发行股票招股意向书 

 
1-1-129 

锅炉烟气经脱硫和水膜除尘后符合国家排放标准。 

（3）噪音 

公司在生产过程中会产生一些噪音，公司对噪音的治理从源头做起，首先在

设计中尽量选用低噪音设备，对于噪音较高的设备采用集中布置在隔声厂房内，

或设隔音罩、消音器、操作岗位设隔音室等措施，对于振动设备则设置减振器。

公司噪音处理后达到国家有关标准。 

综上所述，公司目前环保设施运行正常，污染物处理能力与生产能力相匹配，

能够满足日常生产的需要，污染物排放符合国家标准。 

2．环保处罚情况 

2009 年二季度起，公司小批量试产土霉素碱，试产前未按《中华人民共和

国环境影响评价法》的要求及时向环保部门申报及重新报批环境影响评价文件。

同时，公司前期投资建设的污水处理厂改扩建工程正处于新旧系统对接调试阶

段，污水处理厂原有处理系统不能适应土霉素碱生产所排放的污水，造成该期间

公司污水处理系统运行不正常。 

2009年 8月 26日，呼和浩特市环境保护局向公司下达了“呼环罚先告字[2009]

第 31 号”《行政处罚先行告知书》，针对违规生产土霉素碱、污水事故池无环保

审批、污水处理设施不能正常运行的行为，处以 15 万元的罚款。 

公司按照自治区各级政府和环保部门的要求，于 2009 年 9 月 3 日全面停产，

进行集中整治。具体治理措施包括：（1）停止土霉素碱的试生产，并在托克托县

人民政府、呼和浩特市人民政府和内蒙古自治区环境保护厅批准同意后启动工业

污水零排放实验；（2）停止使用污水事故池，完成污水事故池防渗工程建设；（3）

加快公司污水处理厂改扩建工程调试进度，实现新旧系统对接，确保排放达标；

（4）铺设从公司污水处理厂通向托克托县工业园区二级污水处理厂的排污管线，

使达标污水进入工业园区的二级污水处理厂，解决污水的最终排放问题。 

经集中整治，公司污水处理系统管线建设完工，污水排放达到《工业污水综

合排放标准》的要求。2009 年 10 月 10 日，呼和浩特市人民政府以“呼政批字

[2009]103 号文”同意公司全面恢复生产。 

2010 年 4 月，公司污水处理系统改扩建工程获得内蒙古自治区环境保护厅

出具的竣工环境保护验收意见，正式投入运行。同时，从厂区通往原污水事故池



                                                                  首次公开发行股票招股意向书 

 
1-1-130 

的管道被拆除。 

内蒙古自治区环境保护厅、呼和浩特市人民政府、呼和浩特市环境保护局已

于 2011 年 2 月 23 日针对上述处罚事项分别出具了书面证明。根据上述《证明》：

公司 2007 年至今虽然存在因违反有关环境保护法律法规行为而受到行政处罚的

情况，但其违规行为未造成重大环境污染损害，公司及时缴纳罚款，依法采取措

施对上述违规行为进行集中治理并全部达到整改要求，其污水处理系统的改扩建

工程已完成并投入使用，自完成集中整治并恢复生产至今，未再有违反环境保护

法律法规的事件发生。因此，内蒙古自治区环境保护厅、呼和浩特市人民政府、

呼和浩特市环境保护局认为：公司上述环境保护违规行为不属于情节严重的行

为，呼和浩特市环境保护局对公司的罚款处罚以及各级环保部门、各级政府的整

治要求不属于重大行政处罚。 

3．环保核查意见 

2011 年 2 月 23 日，内蒙古自治区环境保护厅出具《关于金河生物科技股份